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Til Utenriksdepartementet 

Att: Utviklingsminister Anne Beathe Tvinnereim 

 

 

SRHR-nettverket og Skadelige skikker-nettverkets innspill til  

handlingsplan for kvinners rettigheter og likestilling i utenriks- og utviklingspolitikken 

 

 

SRHR-nettverket og Skadelige skikker-nettverket ønsker den nye handlingsplanen for kvinners 

rettigheter og likestilling i utenriks- og utviklingspolitikken velkommen.  Vi takker for muligheten til å 

komme med innspill, og håper det blir mulighet til å dele mer detaljerte innspill til handlingsplanens 

konkrete målsettinger ved en senere anledning. 

 

Våre overordnede innspill til handlingsplanen: 

 

• Seksuell og reproduktiv helse og rettigheter (SRHR) må prioriteres høyt og være et eget 

tematisk satsingsområde i den nye handlingsplanen. Norge står i en særskilt posisjon 

internasjonalt som et av få land nærmest uten motstand mot SRHR, og kan dermed gjøre en spesielt 

stor forskjell i arbeidet for de kontroversielle seksuelle rettighetene i sin utenriks- og 

utviklingspolitikk. 

 

● Bekjempelse av skadelige skikker, slik som barne- og tvangsekteskap og kjønnslemlestelse, 

må prioriteres høyt og være et eget tematisk satsingsområde i den nye handlingsplanen. Dette 

er særlig viktig med tanke på at strategien mot skadelige skikker utgår. Norge blir sett på som en 

viktig global pådriver for arbeidet mot barneekteskap og kjønnslemlestelser og kan gjøre en stor 

forskjell på dette området. Det vil være viktig at handlingsplanen inkluderer målsettinger som kan 

ettergås på tvers av de ulike sektor-innsatsene. Det bør følge ny finansiering for øremerket innsats 

til målrettede programmer utover de 760 millioner NOK som er forpliktet frem til 2023. 

 

• Handlingsplanen må følges av budsjettmessige forpliktelser.  

 

• Handlingsplanen må ha målbare tiltak. Disse bør være i form av et resultatrammeverk, 

indikatorer eller lignende, for eksempel etter modell fra handlingsplanen for kvinner, fred og 

sikkerhet og resultatrammeverket for strategien mot skadelige skikker. Tiltakene må kunne ettergås 

og følges opp underveis. I dag er det særlig vanskelig å følge og etterprøve bevilgninger til SRHR, 

dette er problematisk og bør gjøres noe med.  

 

• Handlingsplanen må i større grad harmonisere humanitær nødhjelp og langsiktig 

utviklingsbistand. Satsinger på SRHR og skadelige skikker må også knyttes til Norges humanitære 

innsats. Barneekteskap, seksuell- og kjønnsbasert vold og uønskede graviditeter øker under krise 

og konflikt. Verden er fortsatt preget av koronapandemien, pågående og nye konflikter rammer 

hardt, samtidig som en enorm tørke- og sult katastrofe venter. Jenter og kvinners helse og rettigheter 

møter tilbakeslag i slike krisesituasjoner, samtidig som SRHR og arbeid mot skadelige skikker 

overses eller nedprioriteres. Mellom 2016-2018 gikk kun 0,12 prosent av alle humanitære midler 

til tiltak mot kjønnsbasert vold.  
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• Sivilt samfunn må inkluderes i utforming av handlingsplanen. Vi oppfordrer til at det nedsettes 

en referansegruppe med representanter fra sivilsamfunnsorganisasjoner som kan bidra med faglige 

innspill i prosessen med å skrive handlingsplanen. SRHR-nettverket og Skadelige skikker-

nettverket bidrar gjerne. 

 

• En pådrivergruppe bør etableres for å bidra til utforming og oppfølging av handlingsplanen. 

Dette ble lovet da den forrige handlingsplanen ble lansert, men kom aldri i stand. Medlemmer fra 

både SRHR-nettverket og Skadelige skikker-nettverket stiller seg til disposisjon for å bidra til en 

slik pådrivergruppe. 

 

• Handlingsplanen må inkludere oppfølging av tidligere inngåtte forpliktelser til SRHR. Slik 

som forpliktelser inngått under Nairobi Summit i 2019 og Generation Equality Forum i 2021. 

 

• Handlingsplanen må definere seksuelle rettigheter / SRHR. Guttmacher-Lancet kommisjonens 

definisjon av SRHR bør legges til grunn. 

 

• Handlingsplanen må sees i sammenheng med den nye strategien for inkludering av personer 

med nedsatt funksjonsevne i utviklingspolitikken. Jenter og unge kvinner med nedsatt 

funksjonsevne har større risiko for å utsettes for seksuell og kjønnsbasert vold, menneskehandel og 

tvangsekteskap. De har også ofte svært liten tilgang til helhetlig seksualitetsundervisning tilpasset 

deres behov.  

  

● Handlingsplanen må ta utgangspunkt i en helhetlig tilnærming til SRHR, og SRHR må sees i 

et livsløpsperspektiv. Jenter og kvinner møter ulike utfordringer gjennom ulike deler av livet. 

Tenåringsjenter er spesielt utsatt for barneekteskap, utilsiktede og uønskede graviditeter, og har ofte 

svært begrenset tilgang til seksuelle og reproduktive helsetjenester – denne gruppen blir ofte glemt 

i likestillingsarbeidet. Tilgang til prevensjon og helsetjenester er essensielt for alle jenter og 

kvinner, men unge og ugifte kvinners tilgang til tjenester bør satses på spesielt. En helhetlig 

tilnærming inkluderer blant annet fattigdomsreduksjon, tilgang på utdanning, styrking av jenter og 

unge kvinner, arbeid for skeives rettigheter, mobilisering av samfunnet og sosial normendring.  

 

● Handlingsplanen må prioritere støtte og finansiering til sivilsamfunnsorganisasjoner og 

lokalt forankrede organisasjoner. Arbeidet med å endre holdninger og normer som bidrar til å 

videreføre skadelige skikker krever langsiktig innsats og god kjennskap til lokale kontekster. Det 

er lokale sivilsamfunnsorganisasjoner som er best egnet til å adressere disse utfordringene. Det er 

særlig viktig å involvere barn og unge i dette arbeidet, og støtte til ungdomsledet arbeid bør 

prioriteres. 

  

● Handlingsplanen må adressere internasjonal motstand mot seksuelle rettigheter, inkludert 

motstand mot LHBTIQ+-rettigheter, abort, og angrep mot retten til kunnskap som kjønnsstudier og 

helhetlig seksualitetsundervisning. Internasjonale motstrømninger på SRHR-feltet har i stor grad 

påvirket Norges SRHR-innsats og arbeid med inneværende handlingsplan. Den nye 

handlingsplanen må ha klare målsettinger for hvordan motarbeide motstanden, gjennom å 

samarbeide med viktige alliansepartnere og “gatekeepers”.   
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● Handlingsplanen må adressere sammenhengen mellom klimakrise og seksuelle rettigheter. 

Klimaendringer har også store konsekvenser for SRHR, og Norge må følge opp utfallet av FNs 

kvinnekommisjon i 2022. 

 

● Handlingsplanen må være førende for Norges arbeid med partnerland og i ambassadenes 

arbeid med lokale organisasjoner.  

 

 

 

Vi viser også til evalueringen av “Frihet, makt og muligheter”, og stiller oss bak FOKUS sine 

kommentarer til handlingsplanen og evalueringen.  

 

 

 

 

Følgende organisasjoner stiller seg bak innspillet: 

 

Amnesty 

Care 

FOKUS – Forum for kvinner og utviklingsspørsmål 

KFUK-KFUM Global  

Kirkens Nødhjelp 

Norske kvinners sanitetsforening  

Plan Norge  

Redd Barna  

Sex og Politikk 

Strømmestiftelsen 

Studentenes og akademikernes internasjonale hjelpefond (SAIH) 

 

 

 

  

 

 

 

 

https://www.fokuskvinner.no/publikasjoner/evaluering-av-frihet-makt-og-muligheter/
https://d3jkvgmi357tqm.cloudfront.net/1646299913/fokus-kommentarer-handlingsplan-evaluering.pdf
https://d3jkvgmi357tqm.cloudfront.net/1646299913/fokus-kommentarer-handlingsplan-evaluering.pdf

